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omstille betalingssystemer og automater og det 
hele? Det er jo formentlig i milliardstørrelsen. 
Jeg har stillet det spørgsmål gennem Folketin- 
gets Politisk-Økonomiske Udvalg for 4 måne- 
der siden, og der er ikke kommet svar fra 
Økonomiministeriet endnu. 

Nu vil jeg også spørge statsministeren: Hvor- 
når kommer den rapport om fordele og ulem- 
per fra Økonomiministeriet? Og kan man for- 
vente, at der her er tal på, hvor stor denne her 
operation bliver? Og hvis vi skal ud igen, hvis 
vi skulle fortryde, skal vi så også betale én gang 
til for at omstille det hele til kronen? 

Der er da vist mange betænkeligheder og 
ulemper i det her. Hvorfor nævner statsmini- 
steren ikke dem? 

Pia Kjærsgaard (DF): 
Statsministeren nævnte ganske rigtigt, at det i 
1992 blev et nej til euroen, og det blev også et 
nej i 1993, og nu stiller man så den danske 
befolkning over for spørgsmålet på ny. 

Så har statsministeren været ude med nogle 
udtalelser om, at man kan udtræde af ØMU'en 
igen. Og jeg vil da godt spørge statsministeren, 
som ganske rigtigt omtaler, at verden forandrer 
sig lynhurtigt: Hvis nu verden forandrer sig i 
løbet af de næste 8 år, og hvis der kommer en 
lang række nye vælgere til, som under ingen 
omstændigheder er interesserede i det her 
eurosamarbejde, kan man så forestille sig, at vi 
får en folkeafstemning om at udtræde af det her 
projekt? Hvis det skulle gå hen og blive et ja, 
som statsministeren jo håber på -  Dansk Folke- 
parti anbefaler et nej -  kunne man så forestille 
sig dét, for jeg giver da statsministeren ret i, at 
verden forandrer sig hele tiden? 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg må jo forstå statsministerens svar sådan, at 
de ulemper, der f.eks. er knyttet til, at der kom- 
mer en social harmonisering, hvilket jo blev 
fastslået også på det topmøde, statsministeren 
deltog i, hvor man talte om den europæiske so- 
ciale model og aftalte, at nu skulle man til at se 
på dagpengesystem'eme i de enkelte lande -  jo, 
det gjorde man; det står i papirerne -  ikke kom- 
mer til at indgå i den rapport, som statsministe- 
ren og den øvrige regering vil udsende. Og det 
tager jeg bare som en bekræftelse på, at den 
rapport bliver et propagandaindlæg fra jasiden, 
et skattefinansieret propagandaindlæg fra 
jasiden. 

Men jeg vil godt spørge statsministeren: Er 
det rigtigt forstået, at der i rapporten altså ikke 
kommer en redegørelse om f.eks. tabet af de- 
mokrati i forbindelse med overgangen til 
euroen? 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Vent nu, til rapporten kommer -  må jeg ikke 
sige det -  og lad os så tage en god debat om 
den. Det vil være, synes jeg, virkelig godt. 

Regeringen lægger sin rapport frem om gan- 
ske få dage, kan jeg sige til hr. Frank Dahlga- 
ard. Så skal der lige være lidt læsetid, en lille 
læsepause, og når der så har været det, tager vi 
en debat her i salen om rapporten. 

Og så beder jeg hr. Keld Albrechtsen om lige 
at lægge de automatiske rygmarvsreaktioner til 
side og læse den med åbent sind -  med åbent 
sind -  for deri vil hr. Keld Albrechtsen se, at 
der er en ganske god argumentation for et 
dansk ja til den fælles valuta, og der er også en 
omhyggelig og god gennemgang af tingene, 
også på f.eks. det arbejdsmarkedsmæssige om- 
råde, som hr. Keld Albrechtsen spørger om. 

Må jeg sige til hr. Frank Dahlgaard, som 
spørger om, hvornår rapporten kommer: Ja, 
som jeg sagde indledningsvis i min første kom- 
mentar, så er det i løbet af ganske kort tid, i lø- 
bet af ganske få dage eller uger. Det er det mål, 
vi taler om. Jeg vil mene, at om ganske få dage 
er det rigtige svar til hr. Frank Dahlgaard. 

Der blev spurgt: Hvad koster overgangen til 
en fælles valuta? Også med hensyn til overgan- 
gen til den fælles valuta vil der være en beskri- 
velse af omkostningerne i rapporten, som vi så 
også får lejlighed til at diskutere, hvad jeg 
meget gerne vil invitere til. 

Fru Pia Kjærsgaard spurgte: Hvad nu hvis 
verden forandrer sig? Og fru Pia Kjærsgaard 
har fuldstændig ret i, at det gør den jo. 

Der var én ting, der overraskede mig i fru Pia 
Kjærsgaards spørgsmål, og det var, at vi skulle 
have stemt nej i 1993. Det husker jeg nu ikke. 
Jeg husker, at vi stemte nej i 1992. Så det må 
bero på en misforståelse, eller også er jeg galt 
underrettet, ellers har jeg simpelt hen misfor- 
stået, hvad fru Pia Kjærsgaard sagde. 

Spørgsmålet om at kunne beslutte at trække 
sig ud af den fælles valuta er jo en lidt underlig 
diskussion. Når man gifter sig, starter man jo 
ikke med at ville skilles igen. Men vi ved godt, 
når vi gifter os, at vi kan blive skilt, selv om vi 
også godt ved, at det koster. 


